



ОТЧЕТ
О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

«Аудит закупок муниципального бюджетного общеобразовательного  учреждения   «Средняя общеобразовательная школа № 7» за 2018-2019 годы.

1. Основание  проверки: ст.98 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд», на основании статьи 9 пункта 1.1 Федерального закона от 7 февраля 2011 года  № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пункта 1.3 плана работы контрольно-счетной палаты на    2019 год    
2. Предмет  контрольного  мероприятия:  процесс использования бюджетных средств, направленных на осуществление муниципальных закупок в соответствии с требованиями законодательства о контрактной системе в сфере закупок.
          3. Проверяемый  период  деятельности:  2018-2019 годы.
   4. Цель контрольного  мероприятия:   
Целью аудита закупок является проверка, анализ и оценка информации о законности, целесообразности, об обоснованности, о своевременности, об эффективности и о результативности расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и исполненным контрактам, а также выявление отклонений и нарушений в сфере закупок, подготовка предложений, направленных на их устранение. Оценка эффективности закупок с учетом обоснованности планируемых расходов на закупки.
         5. Срок  проверки: 01.07.2019– 22.07.2019 г.
         6. Объект  проверки: муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 7» за 2018-2019 годы
         7. Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования средств бюджета
Полное наименование юридического лица: муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7» (далее по тексту МБОУ «СОШ № 7»). 
Юридический адрес: 352360, Краснодарский  край, Тбилисский район, ст.Тбилисская, ул. Толстого, 24.
ИНН/КПП: 2351008838 / 235101001. 
Являясь юридическим лицом с момента государственной регистрации Учреждение осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного постановлением администрации муниципального образования Тбилисский район от 17 июля 2015 года    № 493.
Учредителем МБОУ «СОШ № 7» является муниципальное образование Тбилисский  район Краснодарского края. Функции и полномочия Учредителя Учреждения осуществляет администрация муниципального образования Тбилисский район. 
Текущее руководство деятельностью Учреждения осуществляет Ковалев Александр Михайлович, назначенный Распоряжением администрации муниципального образования Тбилисский район от 20 декабря  2018 года        № 144-рл. 
Финансовое обеспечение выполнения Учреждением муниципального задания осуществляется на основании утвержденного плана финансово-хозяйственной деятельности за счет местного бюджета.
Предметом деятельности Учреждения является:
- воспитание и обучение детей;
- реализация общеобразовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования и дополнительных образовательных программ;
- оказание дополнительных образовательных и физкультурно-оздоровительных услуг (в том числе платных);
- организация работы по повышению квалификации работников;
- разработка учебных планов, учебных программ, учебных пособий,   методической, справочной литературы;
- организация  и проведение семинаров, конференций, конкурсов, олимпиад,  и др. мероприятий;
- оказание социально-психологической и педагогической помощи обучающимся, имеющим отклонения в развитии или поведении, либо проблемы в обучении;
- выявление обучающихся, находящихся в социально-опасном положении, а также не посещающих или систематически не посещающих занятия без уважительной причины, принятие мер по их воспитанию и получению ими образования в рамках реализуемых образовательных программ;
- выявление семей, находящихся в социально-опасном положении и оказание им помощи в обучении и воспитании детей;
- обеспечение деятельности общедоступных спортивных секций, технических и иных кружков, клубов и привлечение к участию в них обучающихся;
- осуществление мер по реализации программ и методик, направленных на формирование законопослушного поведения обучающихся;
- обеспечение физического и эмоционального благополучия каждого ребенка;
- выявление и развитие способностей детей, обеспечение непрерывности образования;
- консультирование родителей (законных представителей), представителей общественности и иных заинтересованных лиц по вопросам возрастной психологии и педагогики;
- разработка, апробация и внедрение прогрессивных образовательных и воспитательных программ и технологий;
- отдых и оздоровление детей в каникулярное время;
- обеспечение функционирования системы внутреннего мониторинга качества образования;
- обеспечение создания и ведения официального сайта в сети Интернет.

В ходе проведения аудита в сфере закупок, проверки соблюдения норм и требований Федерального закона от 05.04.2013 год № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ) по рассматриваемым вопросам получены результаты: 

                    	В результате проведенных проверочных мероприятий в сфере закупок товаров (работ, услуг) для обеспечения муниципальных нужд МБОУ     «СОШ № 7» за 2018-2019 год,  посредством проверки, анализа и оценки информации о законности, целесообразности, своевременности, об обоснованности, эффективности и результативности расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и исполненным муниципальным контрактам в рамках соблюдения Федерального закона от 05 апреля 2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», иных регламентирующих документов в сфере закупочной деятельности, установлено:
1. Обеспечение общеобразовательной деятельности МБОУ      «СОШ № 7» осуществлялось исходя из цели и основных задач, реализуемых в соответствии с Уставом Учреждения и муниципальными правовыми актами муниципального образования Тбилисский район, закупки производились в целях реализации мероприятий, предусмотренных на  реализацию муниципальной программы: «Развитие образования», утвержденной постановлением администрации муниципального  образования Тбилисский район от 06.11.2014г. №1050, а также для обеспечения собственных муниципальных нужд.
Финансовое обеспечение закупочной деятельности осуществлялось за счет субсидий на выполнение муниципального задания и субсидий на иные цели в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 № 44 - ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 
2. Открытость и прозрачность обеспечивалась Заказчиком посредством предоставления свободного и безвозмездного доступа к полной и достоверной информации о закупках путем размещения в единой информационной системе согласно ст.7 Федерального закона № 44-ФЗ.
3. Планирование закупок в проверяемом периоде осуществлялось исходя из определенных с учетом положений ст.13 Федерального закона          № 44-ФЗ целей осуществления закупок посредством формирования, утверждения и ведения плана закупок, плана – графика на 2018, 2019 годы.
Закупки, не предусмотренные планами-графиками, Заказчиком не осуществлялись.
За проверяемый период закупочная деятельность Заказчиком исполнялась путем заключения муниципальных контрактов и (или) договоров по результатам проведения конкурентных процедур в форме электронного аукциона и с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем). 
Действий Заказчика, приводящих к недопущению, ограничению или устранению конкуренции между участниками не выявлено.
Все закупки, осуществленные Заказчиком, в проверяемом периоде заключались для обеспечения непрерывной работы и возможности реализации целей, задач и функций общеобразовательного учреждения. 

Всего за проверяемый период заключено 186 контрактов на общую сумму 13005,37 тыс. рублей в том числе:
- на приобретение товара 89 контрактов на сумму 4723,7 тыс. рублей;
- на оказание услуг 80 контрактов на сумму 2598,26 тыс. рублей;
- на выполнение работ 17 контрактов на сумму 5683,4 тыс. рублей.
 Потенциальная экономия бюджетных средств составила в процессе осуществления 729,34 тыс. рублей.
Действий Заказчика, приводящих к недопущению, ограничению или устранению конкуренции между участниками не выявлено.
Все закупки, осуществленные Заказчиком, в проверяемом периоде заключались для обеспечения непрерывной работы и возможности реализации целей, задач и функций учреждения. 

Замечания:
1. В нарушение ст.19 Федерального закона   № 44-ФЗ, нормативно правовые акты регулирующие планирование закупок, не принимались и не размещались в единой информационной системе.
1. В нарушение п.9 ст.17 Федерального закона   № 44-ФЗ, Планы закупок на 2018 и 2019 г. размещены с нарушением срока (влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей  (п.4 ст. 7.29.3.КоАП РФ).
1. В нарушение п.15 ст.21 Федерального закона   № 44-ФЗ План графики на 2018 и  2019г.  размещены с нарушением срока (влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей  (п.4 ст. 7.29.3.КоАП РФ).
1.  В нарушение п.3 ст.103 Федерального закона   № 44-ФЗ Муниципальный контракт от 01.12.2018 № 0818300021918000181-0052340-01 (реестровая запись контракта № 3235100883818000017) по результатам электронного аукциона на поставку мяса птицы, цена контракта – 81,6 тыс. рублей  размещен в ЕИС с нарушением срока на 1 рабочий день (ч. 2 ст. 7.31 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность).
1. В нарушение ч.1 п.5 ст.93 Федерального закона   № 44-ФЗ Заказчик превысил годовой объем закупок (на 8%), который не должен превышать пятьдесят процентов совокупного годового объема закупок заказчика.

Председатель						                       Л.А.Орехова
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